РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
СРЕДНЕМУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января 2024г.                                                                                                          № 3
с.Средняя Муя
Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка организации работы по его реализации и расходования бюджетных средств

В целях эффективной реализации в 2024 году мероприятий перечня проектов народных инициатив, в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2024 год, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп (в ред.16.01.2020г. №16-пп), руководствуясь Уставом Среднемуйского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить мероприятия перечня проектов народных инициатив, реализация которых в 2024 году осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме    8200,00 рублей и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в объеме 400 000 рублей (приложение №1).
2. Утвердить перечень должностных лиц, ответственных за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024г. (приложение №2).
3. Подготовка отчета об использовании субсидии из областного бюджета и представление его в министерство экономического развития и промышленности Иркутской области возлагается на главного специалиста финансово-экономического сектора администрации Среднемуйского муниципального образования (Ж.С.Савину).
4. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств в 2024г. (приложение №3).
 5. Главному специалисту финансово-экономического сектора администрации Среднемуйского муниципального образования (Ж.С.Савиной) обеспечить внесение изменений в решение Думы о бюджете на 2024 год в части отражения расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив с учетом порядка организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств в 2024г. и бюджетной классификацией.
6.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава администрации Среднемуйского муниципального образования

	Л.В. Макурина

Приложение № 1 к постановлению администрации Среднемуйского МО от 09.01.2024. № 3

Перечень проектов народных инициатив на 2024г.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:
	Пункт статьи Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области
от 3 ноября 2016 года
№ 96-ОЗ
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения»

	областного бюджета, руб.
	местного бюджета, руб.

	1
	приобретение пластиковых и металлических водопроводных труб для проведения летнего водопровода в с. Средняя Муя
	до 31 декабря 2024 года
	408 200,00
	400 000,00
	8 200,00
	4.1.13

	ИТОГО:

	408 200,00
	400 000,00
	8 200,00

Приложение № 2 к постановлению администрации Среднемуйского МО от 09.01.2024 г. № 3

Перечень должностных лиц, ответственных за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2022г.

	1
	приобретение пластиковых и металлических водопроводных труб для проведения летнего водопровода в с. Средняя Муя

Главный специалист финансово-экономического сектора администрации Среднемуйского муниципального образования (Савина Ж.С.)

Приложение № 3 к постановлению администрации Среднемуйского МО от 09.01.2024г. № 3

Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив
 и расходования бюджетных средств в 2024 г.
1. Настоящий Порядок разработан с целью организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024 году (далее - Перечень) и расходования бюджетных средств в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2024 год, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп (в ред.16.01.2020г. №16-пп) (далее соответственно - Положение о субсидии, субсидия).
2. В 2024 году администрацией Среднемуйского муниципального образования подлежат исполнению следующие мероприятия:
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1
	приобретение пластиковых и металлических водопроводных труб для проведения летнего водопровода в с. Средняя Муя

3. Главный специалист финансово-экономического сектора администрации Среднемуйского муниципального образования проводит организационную работу, необходимую для заключения с министерством экономического развития Иркутской области соглашения о предоставлении и расходовании субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2024 год (далее – Соглашение) в установленные сроки.
4. Должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024 г. подготавливают документы, необходимые для реализации мероприятий Перечня.
5. Исполнение мероприятий Перечня предусматривается в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 44-ФЗ).
6. В случае образования экономии в результате осуществления закупок в соответствии с 44-ФЗ, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта или невыполнения мероприятий Перечня по иным причинам должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024 г. в течение 2 рабочих дней направляют в экономический отдел информацию о сложившейся ситуации.
Главный специалист финансово-экономического сектора администрации Среднемуйского муниципального образования проводит организационную работу, необходимую для предоставления документов в министерство экономического развития Иркутской области с целью перераспределения субсидий на иные мероприятия в соответствии с Положением о субсидии.
7. Должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024 г. совместно с главным специалистом по муниципальному имуществу и земельным отношениям и консультантом (главным бухгалтером) обеспечивают включение приобретенных основных средств в реестр муниципального имущества Среднемуйского муниципального образования.
8. Главный специалист финансово-экономического сектора администрации Среднемуйского муниципального образования обеспечивает размещение информации о реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024 г.  в информационно-аналитической системе «Живой регион».
9. Главный специалист финансово-экономического сектора администрации Среднемуйского муниципального образования обеспечивает подготовку отчета об использовании субсидии по форме, установленной Положением о субсидии, и предоставляет его в министерство экономического развития Иркутской области в сроки, указанные в Положении о субсидии.